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ТЕОРЕТИКО-МЕТОДОЛОГИЧЕСКИЕ АСПЕКТЫ УЧЕТА
ЛОГИСТИЧЕСКИХ ИЗДЕРЖЕК В АПК

Аннотация
В статье выполнен комплексный анализ логистических издержек в агропромышленном комплексе Ка-

захстана, включая количественные оценки, региональную дифференциацию, учет на уровне предприятий, 
применение метода ABC-costing и цифровизацию процессов. Использованы официальные статистические 
данные, интервью и анкетирование 15 агропредприятий в трех ключевых регионах (Северо-Казахстанская, 
Восточно-Казахстанская и Акмолинская области). Установлено, что 27% предприятий применяют цифровые 
решения, а 73% не ведут раздельный учет логистических затрат; наиболее затратными являются внутрихо-
зяйственная транспортировка (24,6%) и складирование (21,8%). Метод ABC-costing позволил выявить рас-
ходы на погрузочно-разгрузочные работы и потери при простоях, существенно превышающие пороговые 
значения. Приведены эмпирические кейсы цифровизации: внедрение SAP/4HANA и Eurasia Group показало 
сокращение уличек на 22%, АО «Атамекен–Агро» снизило логистические потери на 63%. Проведено срав-
нение с зарубежными практиками (Нидерланды, Германия, Бразилия), что выявило отставание Казахстана, 
пока использующего точечные цифровые решения вместо системных TMS-платформ. Гипотеза о снижении 
логистических расходов через интеграцию ERP, ABC-costing и IoT подтверждена. Разработаны практико-
ориентированные рекомендации: государственная цифровая программа, стандарты учета, кадровое обучение 
и модернизация инфраструктуры. Работа представляет научную практическую новизну благодаря системно-
сти, количественному обоснованию и межрегиональному охвату.

Ключевые слова: логистика, агропромышленный комплекс, учет затрат, логистические издержки, ABC-
costing, ERP-система, цифровизация, себестоимость. 
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Введение 

В условиях глобализации, роста конкуренции и ускоренной цифровизации аграрного сек-
тора особую актуальность приобретает задача эффективного управления издержками в агро-
промышленном комплексе (АПК). Одним из наиболее затратных элементов в структуре се-
бестоимости сельскохозяйственной продукции являются логистические издержки, которые, 
согласно международным исследованиям, составляют от 20 до 45% в зависимости от уровня 
развития инфраструктуры и логистической зрелости страны [1].

Для Казахстана как государства с переходной экономикой и обширной территорией проб
лема учета и управления логистическими расходами особенно остра. Значительные пробелы в 
организации учета фиксируются как на макроуровне (недостаточная статистическая база и ме-
тодическое регулирование), так и на уровне предприятий, особенно малых и средних хозяйств.

Логистика в АПК охватывает не только доставку готовой продукции потребителям, но и 
включает ключевые операции по снабжению, хранению, переработке, дистрибуции и возврату 
продукции. В условиях высокой сезонности, удаленности хозяйств от рынков, нестабильности 
цен на ресурсы и дефицита квалифицированных кадров учет логистических издержек требует 
специальных методов и инструментов.

Однако действующие подходы к учету, разработанные в первую очередь для промышлен-
ности и торговли, слабо адаптированы к специфике аграрного сектора. Отсутствие унифици-
рованных методик, слабая цифровизация и высокая степень агрегирования затрат приводят к 
искажению себестоимости, заниженной оценке логистических потерь и снижению управляе-
мости затратами.

Современные технологии – такие как управленческий учет по видам деятельности (ABC-
costing), внедрение ERP-систем и цифровизация логистических процессов – открывают воз-
можности для повышения точности, прозрачности и управляемости логистических расходов в 
АПК [2, 3, 4].

Целью статьи является теоретическое обоснование и методологическая систематизация 
подходов к учету логистических издержек в агропромышленном комплексе Республики Казах-
стан с учетом современных вызовов цифровизации и устойчивого развития.

Объектом исследования выступают логистические процессы в агропромышленном комп
лексе РК, а предметом – методологические аспекты их учета с учетом цифровых и управлен-
ческих технологий.

В рамках поставленной цели сформулированы следующие задачи:
	� проанализировать трактовки и подходы к определению логистических издержек в на-

учной литературе;
	� систематизировать классификационные признаки логистических расходов в АПК;
	� изучить современные методики учета логистических затрат (включая ABC-costing  

и ERP);
	� выявить барьеры и проблемы действующей практики учета в аграрных хозяйствах Ка-

захстана;
	� разработать рекомендации по совершенствованию учета логистических издержек на ос-

нове цифровизации.
Гипотеза исследования заключается в том, что применение адаптированных цифровых и 

управленческих методов учета (ABC-costing, ERP, IoT) позволяет значительно повысить точ-
ность и прозрачность логистических затрат, а также снизить их долю в себестоимости сельхоз-
продукции.

Анализ логистических издержек представляет собой важное направление научного поис-
ка, особенно в контексте повышения конкурентоспособности агропромышленного комплекса 
(АПК). В мировой практике логистические расходы рассматриваются как ключевой элемент 
цепочки создания стоимости, определяющий эффективность товаропроводящих и снабженче-
ских операций. 

Классическая позиция представлена в работах P. Bowersox и D. Closs [5], которые трактуют 
логистические издержки как совокупность затрат, связанных с перемещением, хранением и 
управлением материальными потоками, акцентируя внимание на SCM-подходе. В свою оче-
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редь, G. Christopher [6] подчеркивает важность достижения баланса между стоимостью логи-
стики и уровнем сервиса, вводя концепцию cost-to-serve. 

В отечественной, включая казахстанскую, литературе представлен ряд значимых подхо-
дов к оценке и совершенствованию учета логистических издержек в аграрном секторе. Так, 
Ержанов А.К. и Тайгашинова К.Т. [7] подчеркивают важность учета логистических затрат при 
формировании себестоимости продукции в условиях сезонности и неравномерности распреде-
ления сельхозпроизводства. Тайгашинова К.Т., Даузова А.М. и Дырка С. [8] акцентируют вни-
мание на проблемах цифровизации учета логистических расходов, недостаточной интеграции 
ERP-систем и необходимости объединения управленческого и логистического учета, особенно 
в малом и среднем агробизнесе. Также Корженгулова А.А., Назарова В.Л. [9] отмечают влияние 
институциональных и инфраструктурных ограничений на эффективность логистики в аграр-
ной отрасли Казахстана.

Ниже представлены обобщающая таблица 1, содержащая сравнительный обзор трактовок 
понятия «логистические издержки» в научной литературе:

Таблица 1 – Сравнительный обзор трактовок понятия «логистические издержки»

№ Автор/источник Год Трактовка логистических издержек Особенности 
1 P. Bowersox и D. Closs 

(США) [5] 2002
Совокупность затрат на 
перемещение, хранение и 
информационную поддержку 
материального потока

Подход управления цепями 
поставок (SCM).

2 G. Christopher 
(Великобритание) [6]

2011 Издержки как результат баланса 
между уровнем сервиса и затратами

Концепция cost-to-serve

3 Гиляровская Л.Т. (РФ) 
[10]

2018 Совокупные издержки на всех 
этапах продвижения продукции от 
производителя до потребителя 

Ориентирована на 
логистическую цель 

4 Савицкая Г.В. (РФ) [11] 2020 Прямые и косвенные логистические 
издержки: транспортировка, ИТ-
обеспечение, планирование

Интеграция с 
управленческим учетом 

5 FAO [12] 2022 Логистические потери и затраты на 
перемещение, перераспределение и 
хранение продукции

Международный подход в 
агросекторе

6 OECD [13] 2023 Затраты, определяющие 
логистическую доступность 
продовольствия

Макроэкономический и 
институциональный фокус 

7 Ержанов А.К., 
Тайгашинова К.Т. [7] 
(Казахстан)

2021 Логистические затраты как элемент 
себестоимости агропродукции 
с учетом сезонности и 
неравномерности

Институциональные 
барьеры в АПК Казахстана

8 Тайгашинова К.Т., 
Даузова А.М., Дырка С. 
[8] (Казахстан)

2021 Затраты на логистику в условиях 
слабой цифровизации и 
разрозненного учета

Проблемы ERP-интеграции 
МСХ

9 Корженгулова А.А., 
Назарова В.Л. [9] 
(Казахстан)

2019 Транспортные и логистические 
издержки как ограничение 
эффективности цепочек поставок

Отражены региональные 
и инфраструктурные 
особенности 

Примечание: Составлено авторами на основе анализа научных и практических источников.

Таким образом, в научной и практической литературе представлено множество тракто-
вок понятия «логистические издержки», отражающих как функциональные, так и отраслевые 
особенности. Зарубежные исследования акцентируют внимание на стратегических аспектах 
логистики, эффективности цепей поставок и модели «стоимость – сервис». В то же время ка-
захстанские авторы подчеркивают необходимость адаптации методик учета к специфике аграр-
ного производства, включая сезонность, низкий уровень автоматизации и слабую интеграцию с 
цифровыми системами. Это подтверждает необходимость формирования специализированной 
методологии учета логистических издержек, ориентированной на реалии агропромышленного 
комплекса Республики Казахстан.



399

Научный журнал «Вестник университета «Туран» № 4(108) 2025 г.

Материалы и методы

Настоящее исследование направлено на комплексную оценку логистических издержек в 
агропромышленном комплексе Республики Казахстан (АПК РК), анализ факторов, влияющих 
на их формирование и оптимизацию. В фокусе – регионы с высокой концентрацией сельхоз-
производства и логистических узлов: Северо-Казахстанская, Восточно-Казахстанская и Акмо-
линская области.

В качестве эмпирической базы использованы:
	� официальные статистические материалы Бюро национальной статистики РК и Мини-

стерства сельского хозяйства за 2020–2024 гг. [14, 15];
	� внутренние бухгалтерские и операционные данные 15 агропредприятий (КФХ, ТОО, 

сельскохозяйственные кооперативы), обеспечивших репрезентативную выработку по масшта-
бу, типу деятельности и уровню цифровизации.

Методологическая основа включает:
	� структурный и сравнительный анализ – применен для выявления различий в логистиче-

ских расходах между хозяйствами с разной специализацией и уровнем автоматизации;
	� группировка и типологизация – использованы для классификации логистических издер-

жек по этапам материального потока (поставка, хранение, транспортировка, распределение, 
возврат);

	� ABC-costing (Activity-Based Costing) – применен для оценки доли логистических затрат 
в общей структуре себестоимости по видам операций и направлениям затрат;

	� контент-анализ нормативно-правовых и программных документов, включая Националь-
ный проект развития АПК до 2025 г. и программу «Агробизнес-2020» [16, 17], позволил выя
вить институциональные барьеры цифровой трансформации логистики;

	� экспертное интервью (n=15) с логистами, бухгалтерами и ИТ-специалистами аграрных 
предприятий способствовало верификации количественных данных и пояснению реальной 
практики учета логистических расходов;

	� аналитический обзор цифровых решений, таких как ERP-системы, PFFID-метки, IoT-
платформы, позволил оценить потенциал цифровизации в управлении логистическими про-
цессами и контроле затрат. 

Исследование реализовано с соблюдением принципов системного и процессного подхода 
к агрологистике, охватывая весь логистический цикл: снабженческую, производственно-склад-
скую, дистрибутивную и обратную логистику. Также рассматривались формы бухгалтерского 
и управленческого учета, отражающие данные процессы.

Результаты и обсуждение 

Логистика в АПК РК является критически важным фактором, влияющим на себестоимость, 
качество и экспортный потенциал сельскохозяйственной продукции. В условиях масштабной 
модернизации АПК и наращивания экспортных поставок особенно остро встает вопрос о сни-
жении логистических издержек и внедрении цифровых инструментов управления логистикой. 
Для комплексной оценки текущей ситуации в статье проанализированы как макроэкономиче-
ские показатели развития отрасли, так и микропрактики логистического учета на уровне пред-
приятия.

1. Динамика развития АПК и контекст логистических издержек (2020–2024 гг.).
Логистическая составляющая в агропромышленном комплексе Республики Казахстан на-

прямую зависит от масштабов производства, характера товарных потоков и степени инфра-
структурной оснащенности. Прежде чем перейти к анализу логистических издержек, целесо-
образно рассмотреть ключевые макроэкономические показатели развития АПК за последние 
пять лет, отражающие потенциал и вызовы отрасли (таблица 2). 
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Таблица 2 – Динамика развития агропромышленного комплекса РК за 2020–2024 гг.

Показатель Года Изменение 2024 г.к,%
2020 2021 2022 2023 2024* 2020 2023

Объем валовой продукции сельского 
хозяйства, трлн тенге

6,26 7,28 7,45 8,04 8,43 134,7 104,9

Инвестиции в основной капитал в 
сельском хозяйстве, млрд тенге

446,9 647,9 751,1 804,2 808,3 180,9 100,5

Производство зерновых и зернобобовых, 
млн тонн

20,1 16,4 22,0 22,3 21,8 100,5 98,8

Экспорт продукции АПК, млрд долларов 
США

2,91 3,15 3,92 4,03 4,14 142,3 102,7

Доля АПК в экспорте РК, % 7,1 7,3 7,8 7,6 7,4 104,2 97,4
Примечание: Составлено авторами по данным источников [14, 15].

Анализ таблицы показывает следующее:
	� валовое производство сельскохозяйственной продукции увеличилось за пятилетие на 

34,7%, что свидетельствует о стабильном росте отрасли при умеренном инфляционном влия-
нии;

	� инвестиции в основной капитал в сельском хозяйстве выросли почти в два раза (на 
80,9%), отражая усилия государства и частного сектора по модернизации АПК, включая логи-
стику;

	� несмотря на снижение урожая зерновых в 2024 г. по сравнению с 2023 г. (на 0,5 млн 
тонн), уровень остается высоким и поддерживает экспортный потенциал;

	�  экспорт продукции АПК продемонстрировал рост более чем на 42%, что подтверждает 
значимость логистики как ключевого фактора эффективности агроэкспорта;

	� относительная доля АПК в экспорте страны остается стабильной, около 7,4–7,8%, что 
подчеркивает стратегическую зависимость аграрного сектора в экономике РК.

Таким образом, положительная динамика по большинству макропоказателей создает по-
тенциал для развития эффективной логистики, однако высокий уровень затрат, особенно в 
отдаленных регионах, остается сдерживающим фактором. Это требует углубленного анализа 
территориальной структуры логистических расходов, а также оценки текущих управленческих 
практик на уровне предприятий.

Согласно данным Бюро национальной статистики РК [14] и Министерства сельского хо-
зяйства РК [15], совокупные затраты на транспортировку и хранение продукции агропромыш-
ленного комплекса в 2024 г. превысили 1,16 трлн тенге, что составляет около 13,8% от совокуп-
ных издержек сельского хозяйства. При этом на долю транспортных расходов приходится 8,2%, 
складских – 5,6%. Для сравнения: в 2020 г. эти показатели составляли соответственно 6,9% и 
4,7%. Таким образом, за последние пять лет доля логистических расходов выросла почти на 
25%, что отражает влияние роста тарифов на ГСМ, недостатка современных логистических 
мощностей и увеличения расстояний поставок. В региональном разрезе наибольшие логисти-
ческие затраты фиксируются в Северо-Казахстанской и Восточно-Казахстанской областях – 
свыше 32% от себестоимости агропродукции. 

2. Региональные особенности логистических издержек в АПК Казахстана.
Несмотря на позитивную динамику развития агропромышленного комплекса Казахстана 

в 2020–2024 гг., логистические затраты остаются одним из наиболее значимых ограничиваю-
щих факторов повышения эффективности и конкурентоспособности отрасли. Особенно остро 
данная проблема проявляется на региональном уровне, где инфраструктурные, природные и 
организационные различия существенно влияют на структуру издержек.

В рамках исследования была проведена оценка доли логистических расходов в себестои-
мости продукции на примере трех ведущих аграрных регионов – Северо-Казахстанской, Вос-
точно-Казахстанской и Акмолинской областей. Результаты представлены в таблице 3.
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Таблица 3 – Доля логистических издержек в себестоимости продукции в АПК по регионам 
(2023 г.)

Регион Доля логистических затрат, % Основные факторы
Северо-Казахстанская область 34,2 Удаленность рынков, высокая нагрузка 

на транспорт, изношенность дорог
Восточно-Казахстанская 
область

30,7 Горная местность, недостаточная 
складская инфраструктура

Акмолинская область 28,1 Сезонность, нехватка логистических 
узлов, транспортная неравномерность

Примечание: Составлено авторами на основе источников [14, 15].

Рисунок 1 – Доля логистических издержек в себестоимости 
продукции в АПК по регионам (2023 г.)

Примечание: Составлено авторами на основе источников [14, 15].

Анализ полученных данных показывает следующие ключевые особенности:
	� Северо-Казахстанская область демонстрирует максимальную долю логистических из-

держек (34,2%). Это связано с удаленностью от экспортных и перерабатывающих центров, из-
ношенностью транспортной инфраструктуры и сезонной перегрузкой автотранспорта в период 
уборки;

	� в Восточно-Казахстанской области доля логистики составляет 30,7%. Особенности ре-
льефа (горные районы) и недостаток современных складских объектов усиливают затраты на 
перемещение и хранение продукции;

	� в Акмолинской области, несмотря на наличие крупных агрохолдингов и близость к транс-
портным узлам, логистические расходы остаются на уровне 28,1%, что объясняется дефицитом 
специализированных логистических мощностей и высокой зависимостью от сезонности.

Таким образом, региональные различия в логистических затратах требуют индивидуаль-
ных решений: для одних регионов – развития дорожной инфраструктуры, для других – модер-
низации складской логистики и цифровых потоков.

Согласно данным Бюро национальной статистики РК [14] и Национальной палаты пред-
принимателей «Атамекен» (2024), средние транспортные расходы на доставку сельхозпродук-
ции от места производства до переработчика в северных регионах достигают 18,4 тыс. тенге за 
тонну, что почти вдвое превышает аналогичный показатель южных областей (9,7 тыс. тенге). 
В Восточно-Казахстанской области из-за сложного рельефа и протяженных маршрутов доля 
транспортных издержек превышает 35% всех логистических расходов. Для сравнения: в стра-
нах ЕС средний уровень транспортных затрат в агросекторе составляет 12–15%, что обеспечи-
вается высокой плотностью дорожных сетей, цифровым контролем маршрутов и использова-
нием TMS-платформ [2]. Это подчеркивает необходимость развития агрологистических хабов, 
магистральных маршрутов и цифрового мониторинга грузопотоков в северных и восточных 
областях Казахстана.
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3. Практика учета логистических затрат и уровень цифровизации в агропромышленных 
предприятиях.

Для получения детального представления о текущем уровне учета логистических затрат 
и степени цифровизации логистических процессов в аграрной отрасли были проведены по-
луструктурированные интервью с представителями 15 сельскохозяйственных предприятий, 
включая крестьянские хозяйства, ТОО и кооперативы, работающие в Северо-Казахстанской, 
Восточно-Казахстанской и Акмолинской областях. Основные результаты интервью обобщены 
в таблице 4.

Таблица 4 – Практика логистического учета и цифровизации на агропредприятиях (n=15)

Показатели Доля предприятий, % Комментарии
Не ведут разделенный учет 
логистических затрат

73% (11 из 15) Логистика включается в общие расходы, 
отсутствует аналитика по транспортным и 
складским операциям

Используют цифровые решения 
(ERP, RFID, IoT)

27% (4 из 15) Применяются в основном в крупных 
хозяйствах с высокой выручкой

Признают логистику ключевым 
фактором себестоимости

87% (13 из 15) Основные причины – удаленность рынков, 
высокая стоимость транспортных услуг

Недовольны состоянием складской 
инфраструктуры

67 (10 из 15) Отмечаются проблемы с хранением продукции 
в период сбора урожая

Имеют цифровую карту 
маршрутов

13% (2 из 15) Используют спутниковые карты, GIS и 
мониторинг в режиме реального времени

Примечание: Составлено авторами по результатам интервью, апрель-май 2025 г.

Анализ результатов, приведенный в таблице 4, показал, что большинство опрошенных 
предприятий не имеют четкой системы учета логистических расходов. Такая практика сни-
жает управляемость издержками и не позволяет точно оценить влияние логистики на общую 
себестоимость продукции. Особенно это характерно для малых хозяйств, в которых логистика 
воспринимается как второстепенный процесс и не поддается детализированному контролю.

В то же время 27% респондентов сообщили о внедрении цифровых решений в управлении 
логистикой. Эти предприятия применяют ERP-системы, RFID-метки и GPS-мониторинг, что 
способствует повышению прозрачности логистических операций и улучшению управления 
поставками. Наличие цифровых карт маршрутов позволяет своевременно отслеживать пере-
движение техники и оптимизировать логистические цепочки. Однако подобные практики пока 
носят точечный характер и ограничены крупными структурами.

Наибольшее внимание респонденты уделяли проблеме высокой доли логистики в себестои
мости продукции, что, по их мнению, обусловлено низким качеством инфраструктуры, изно-
шенностью автопарка и сезонностью перевозок. В условиях дефицита современных складских 
помещений и недостатка температурных зон хранения часть продукции теряет качество, что 
увеличивает косвенные потери.

Таким образом, собранные данные подтверждают необходимость трансформации подхо-
дов к логистике в аграрной отрасли. Без внедрения цифровых инструментов, автоматизиро-
ванного учета и модернизации складской инфраструктуры невозможно достичь значительного 
снижения логистических издержек и повышения экспортного потенциала продукции АПК.

По данным FAO [4] и OECD [13], уровень цифровизации логистических процессов в агро-
промышленном секторе Казахстана оценивается на уровне 25–30%, тогда как средний показа-
тель по странам ЕС превышает 65%. Это означает, что менее трети предприятий АПК исполь-
зуют ERP-, IoT- и RFID-решения для учета транспортно-складских операций. В структуре ло-
гистических потерь до 15% приходится на низкую точность учета и отсутствие автоматизации 
документооборота. Таким образом, системная цифровизация логистики способна сократить 
совокупные расходы на 10–12% и повысить эффективность аграрных поставок, что подтверж-
дают международные данные FAO и опыт Евросоюза.
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4. Применение метода ABC-costing для оценки логистических издержек в АПК.
Для повышения точности анализа структуры логистических расходов и выявления наибо-

лее затратных участков в агрологистике был использован метод ABC-costing. Систематическое 
исследование SánchezRebull и соавторов  [18] подтверждает, что подход позволяет четко рас-
пределить затраты по видам деятельности, выявить ключевые объекты затрат, а также опреде-
лить перспективы и ограничения метода в современных условиях цифровизации. 

На основе данных анкетирования, полуструктурированных интервью и анализа внутрен-
ней отчетности 15 сельхозпредприятий (включая ТОО, фермерские хозяйства и кооперативы) 
была построена типовая модель распределения логистических затрат (таблица 5).

Таблица 5 – Распределение логистических затрат в АПК по видам деятельности (в среднем по 
15 предприятиям)

Вид логистической деятельности Средняя доля в общих логистических затратах, %
Внутрихозяйственная транспортировка сырья 24,6
Складирование и хранение 21,8
Транспортировка до переработчика/рынка 18,9
Погрузочно-разгрузочные работы 14,2
Возвратные потоки (тара, упаковка и т.д.) 7,6
Планирование и документооборот 6,3
Потери от простоев и несвоевременных поставок 6,6
Примечание: Составлено авторами по результатам анкетирования.

Анализ показывает, что совокупно более 45% всех логистических расходов приходится на 
внутризаводскую транспортировку и складские операции. Это подтверждает качественные вы-
воды интервью и указывает на системные проблемы управления логистикой на уровне первич-
ного звена. Значительная доля погрузочно-разгрузочных работ (14,2%) указывает на низкий 
уровень механизации в большинстве хозяйств, особенно малых и средних.

Рисунок 2 – Средняя доля в общих логистических затратах, %

Примечание: Составлено авторами по результатам анкетирования.

Метод ABC-costing позволит перейти от интуитивной оценки к количественно обоснован-
ной картине распределения затрат, выявив также критически недооцененные сегменты, такие 
как возвратные потоки и документооборот, которые в совокупности составляют около 14% всех 
логистических издержек.

5. Эмпирические кейсы цифровизации логистики в АПК.
В целях верификации аналитических выводов, полученных с применением метода ABC-

costing и полуструктурированных интервью, были проанализированы реальные кейсы циф-
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ровизации логистических процессов на агропромышленных предприятиях Казахстана. Эти 
кейсы демонстрируют практическую реализуемость и эффективность цифровых решений, на-
правленных на снижение логистических издержек, повышение прозрачности и оптимизацию 
цепочек поставок.

Eurasia Group Kazakhstan – одна из ведущих компаний в сфере дистрибуции аграрной тех-
ники, реализовала цифровую платформу SAP S/4HANA, интегрировав логистические и склад-
ские процессы в единую ERP-систему. В результате автоматизации маршрутизации, учета 
остатков и управления складом, компании удалось сократить логистические расходы на 22% 
при одновременном повышении точности контроля поставок [19].

АО «Атамекен-Агро» использует систему цифрового мониторинга с GPS-навигацией для 
управления внутренними перевозками сельхозпродукции. Это позволило сократить потери при 
транспортировке на 63%, оптимизировав маршруты движения и снизив уровень простоев в 
сезонной логистике [20].

На уровне малых фермерских хозяйств (в частности, в Акмолинской области) активно 
внедряются адаптированные решения на базе 1С: Бухгалтерия сельскохозяйственного пред-
приятия, позволяющие автоматизировать складской учет, контроль движения сырья и базовую 
аналитику затрат одного-двух пользователей [21]. Несмотря на свою относительную простоту, 
указанные программные продукты обеспечивают высокую эффективность управления в перио
ды сбора урожая и доставки продукции на переработку. По данным опрошенных фермеров, 
данные решения способствуют снижению трудозатрат, повышению точности учета и оптими-
зации логистических процессов.

Таким образом, представленные кейсы подтверждают, что даже в условиях ограниченного 
бюджета предприятия агропромышленного сектора способны добиться ощутимого эффекта от 
цифровизации логистики. Наиболее значимый результат достигается при системной интегра-
ции цифровых решений в логистическую цепочку – от сбора данных до управления маршрути-
зацией и складскими остатками. Это особенно актуально для Казахстана, где территориальная 
протяженность и сезонность требуют гибкой, адаптивной логистики.

6. Международный опыт цифровизации агрологистики: сопоставление с Казахстаном.
Сравнительный анализ международных практик в области цифровизации логистических 

процессов в агропромышленном комплексе позволяет выявить эффективные подходы и адап-
тировать их к реалиям Казахстана. В ряде стран цифровые технологии активно внедряются 
на всех этапах агрологистической цепи: от управления запасами до прогнозирования спро-
са и оптимизации маршрутов поставок. Наиболее успешные практики демонстрируют стра-
ны ЕС, Бразилия и США [20], где внедрение цифровых платформ позволило существенно со-
кратить логистические издержки, повысить прозрачность поставок и минимизировать потери  
(таблица 6).

Таблица 6 – Сравнительный анализ цифровизации логистических процессов в АПК (по странам)

Страна Цифровые решения 
в агрологистике

Эффект/результат Возможность 
адаптации в РК

Нидерланды Интеграция IoT и AI в TMS, 
единая платформа AgroLogix

Сокращение логистических 
затрат на 30–35%

Высокая, при наличии 
инвестиций и кадров

Германия Применение RFID, GPS 
и облачного управления 
складами

Увеличение точности 
поставок на 40%

Средняя, требует 
стандартизации и обучения

Бразилия Мобильные платформы 
и аналитика big data в 
логистике

Увеличение скорости 
поставок на 28%

Высокая, особенно для 
фермерских хозяйств

Казахстан Разрозненные решения: 1С, 
частичные ERP, без TMS

Высокая доля логистических 
затрат (28–34%)

Ограниченная, требует 
институциональной 
поддержки

Примечание: Составлено авторами по источникам [22, 23].
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Проведенный анализ показывает, что Казахстан отстает от международных лидеров в час
ти системной цифровизации логистики в аграрной сфере. В то время как развитые страны при-
меняют сквозные решения, отечественные предприятия используют фрагментарные подходы, 
ограниченные доступностью программ и компетенциями персонала.

Для Казахстана актуальна адаптация мобильных решений, ориентированных на малые и 
средние хозяйства, как в модели Бразилии, также внедрение модульных TMS-компонентов в 
существующие ERP-системы. При наличии государственной поддержки, инвестиций в обуче-
ние и стандартизацию отраслевых решений возможно значительное повышение эффективно-
сти агрологистики.

Проведенный многоуровневый анализ, включающий анкетирование, экспертное интервью, 
АВС-оценку логистических затрат и изучение эмпирических кейсов, позволил получить це-
лостное представление о текущем состоянии цифровизации логистики в агропромышленном 
комплексе Казахстана.

Ключевые выводы:
	� степень цифровизации логистических процессов остается низкой, особенно в сегменте 

малых и средних хозяйств, только 27% опрошенных предприятий используют цифровые ин-
струменты в управлении логистикой;

	� наиболее затратными участками логистической цепи являются внутренняя транспорти-
ровка (24,6%), складирование (21,8%) и внешние поставки (18,9%), что подтверждено методом 
ABC-costing;

	� уровень цифровой зрелости отечественного АПК значительно уступает международной 
практике: в Нидерландах, Германии и Бразилии уже реализованы сквозные решения с приме-
нением IoT, AI и мобильных TMS-платформ;

	� кейс-анализ показал эффективность внедрения цифровых решений даже на уровне от-
дельных предприятий, таких как Eurasia Group Kazakhstan и АО «Атамекен-Агро», где отмече-
но сокращение издержек до 20–63%.

Таким образом, гипотеза исследования, заключающаяся в том, что цифровизация логи-
стических процессов способствует снижению издержек и повышению эффективности в АПК 
Казахстана, подтверждается на эмпирическом уровне. Однако ее реализация ограничивается 
инфраструктурными, кадровыми и институциональными барьерами. Эти результаты будут по-
ложены в основу практических рекомендаций.

 Практическая значимость исследования заключается в возможности использования его 
результатов при реализации направлений, предусмотренных Концепцией развития агропро-
мышленного комплекса РК на 2021–2030 гг., утвержденной Постановлением Правительства 
РК № 960 от 30 декабря 2021 г. [24], где отдельное внимание уделяется цифровизации агро-
промышленного комплекса [25]. Полученные статистические данные и аналитические оцен-
ки могут быть применены Министерством сельского хозяйства, Министерством транспорта 
и областными акиматами при планировании инвестиций в транспортно-логистическую ин-
фраструктуру. Кроме того, результаты исследования соотносятся с задачами государственной 
программы «Ауыл Аманаты» [26], направленной на поддержку сельского предприниматель-
ства и внедрение цифровых решений в кооперативах и агробизнесе. Используемая методоло-
гия (ABC-costing, PEST и SWOT-анализ) может служить инструментом мониторинга эффек-
тивности государственных субсидий, что позволит оценивать отдачу от внедрения цифровых 
решений в логистике. Таким образом, результаты работы обладают прикладной ценностью и 
ориентированы на реализацию стратегий имортозамещения, продовольственной безопасности 
и устойчивого развития сельских территорий.

Заключение 

Цифровая трансформация логистических процессов в агропромышленном комплексе Ка-
захстана приобретает все большую значимость в контексте необходимости повышения эффек-
тивности и устойчивости аграрного производства. Настоящее исследование было направлено 
на всестороннюю оценку текущего уровня цифровизации логистики, выявление основных ба-
рьеров и определение потенциала внедрения цифровых решений с точки зрения снижения из-
держек.
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Рекомендации по результатам исследования. С учетом полученных эмпирических и ана-
литических данных, а также результатов сопоставления с международными практиками пред-
ставляется целесообразным формулирование следующих направлений для повышения эффек-
тивности цифровизации логистических процессов в агропромышленном комплексе Республи-
ки Казахстан:

1. Разработка институциональной базы и государственной поддержки.
Необходимо сформировать национальную дорожную карту цифровой трансформации ло-

гистики в аграрном секторе с учетом специфики хозяйствования в Казахстане. Данный доку-
мент должен включать приоритетные направления, индикаторы оценки эффективности и по-
этапный механизм реализации цифровых решений [14, 22, 23].

2. Внедрение стандартов учета логистических затрат. 
На фоне выявленного дефицита системного подхода к калькуляции логистических издер-

жек, актуальной становится разработка отраслевых стандартов с применением методологии 
ABC-costing [18]. Это обеспечит сопоставимость показателей, прозрачность расходов и воз-
можность объективного анализа эффективности внедряемых цифровых инструментов.

3. Формирование кадрового и компетентностного потенциала. 
Цифровизация логистики невозможна без квалифицированных специалистов. Рекоменду-

ется разработать специализированные образовательные программы в рамках аграрных вузов 
и колледжей, внедрить модули по цифровым технологиям в логистике, а также создать регио-
нальные центры компетенций по обучению и сопровождению агропредприятий [14].

4. Развитие доступных и адаптивных цифровых решений.
Особое внимание следует уделить разработке и внедрению модульных, адаптированных 

под МСБ цифровых решений, включая отечественные TMS и ERP-продукты с возможностью 
интеграции с существующими системами учета [19, 21]. Важно также обеспечить цифровую 
инфраструктуру на местах – расширение интернет-доступа, повышение надежности каналов 
передачи данных.

5. Реализация пилотных проектов и распространение успешных практик.
Целесообразно запускать региональные пилотные проекты цифровизации логистики с уча-

стием успешных агрохолдингов, ИТ-компаний и государственных институтов. Такие проек-
ты позволят протестировать решения, адаптировать их к реальным условиям и сформировать 
практические рекомендации для тиражирования.

Таким образом, реализация данных рекомендаций позволит не только сократить логисти-
ческие издержки, но и повысить устойчивость, прозрачность и адаптивность логистических 
процессов в АПК Казахстана. Это, в свою очередь, станет важным фактором повышения кон-
курентоспособности аграрного сектора в условиях цифровой экономики.
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ТЕОРИЯЛЫҚ-МЕТОДОЛОГИЯЛЫҚ АСПЕКТІЛЕРІ: 
АӨК-ТЕГІ ЛОГИСТИКАЛЫҚ ШЫҒЫНДАРДЫ ЕСЕПКЕ АЛУ

Андатпа
Мақалада Қазақстанның агроөнеркәсіптік кешеніндегі логистикалық шығындар жан-жақты талданып, 

олардың сандық бағалары, өңірлік ерекшеліктері, кәсіпорындар деңгейіндегі есепке алу тәсілдері, ABC-costing 
әдісін қолдану және цифрландыру үдерістері қарастырылды. Зерттеу үш негізгі өңірдегі (Солтүстік Қазақ
стан, Шығыс Қазақстан және Ақмола облыстары) 15 агроөнеркәсіп кәсіпорнының анкеталық сауалнамасы 
мен сұхбаттары, сондай-ақ ресми статистикалық деректер негізінде жүргізілді. Зерттеу нәтижесінде 27% 
кәсіпорынның цифрлық шешімдерді енгізгені, ал 73%-ында логистикалық шығындар бойынша жекелеген 
есеп жүргізілмейтіні анықталды. Ең үлкен шығын үлесі шаруашылық ішіндегі тасымалдауға (24,6%) және 
қойма операцияларына (21,8%) тиесілі. ABC-costing әдісі тиеу-түсіру жұмыстары мен бос тұрудан бола
тын шығындардың шекті деңгейден асып түсетінін көрсетті. Цифрландыру бойынша эмпирикалық мы
салдар келтірілді: Eurasia Group компаниясының SAP/4HANA платформасын енгізуі шығындарды 22%-ға, 
ал «Атамекен–Агро» АҚ-ның ішкі тасымалдауды цифрлық бақылауы логистикалық шығындарды 63%-ға 
қысқартты. Нидерланды, Германия және Бразилия секілді елдер тәжірибесімен салыстыру Қазақстанның 
жүйелі TMS-платформалар орнына оқшау цифрлық шешімдерді қолданатынын көрсетті. ERP, ABC-costing 
және IoT құралдарының интеграциясы арқылы логистикалық шығындарды азайту туралы гипотеза расталды. 
Мемлекеттік цифрлық бағдарлама, есеп стандарттары, кадр даярлау және инфрақұрылымды жаңғырту 
бойынша ұсыныстар әзірленді. Жұмыс жүйелілігімен, сандық дәлелдермен және өңіраралық қамтумен ерек
шеленетін ғылыми-практикалық жаңалыққа ие.

Тірек сөздер: логистика, агроөнеркәсіп кешені, шығындарды есепке алу, логистикалық шығындар, 
ABC-costing, ERP жүйесі, цифрландыру, өзіндік құн.
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ТHEORETICAL AND METHODOLOGICAL ASPECTS 
OF ACCOUNTING FOR LOGISTICS COSTS 

IN THE AGRO-INDUSTRIAL COMPLEX

Abstract
The article provides a comprehensive analysis of logistics costs in Kazakhstan’s agro-industrial complex, 

including quantitative assessments, regional differentiation, enterprise-level accounting practices, use of the ABC-
costing method, and digitalization processes. The study is based on official statistical data and field research from 
15 agricultural enterprises in three key regions (North Kazakhstan, East Kazakhstan, and Akmola). It was found 
that only 27% of enterprises use digital solutions, while 73% do not separate logistics costs in their accounting. The 
most significant cost categories were intra-farm transportation (24.6%) and warehousing (21.8%). The ABC-costing 
method revealed that loading/unloading and downtime losses significantly exceeded threshold values. Case studies 
on digitalization are presented: implementation of SAP/4HANA by Eurasia Group reduced costs by 22%, while 
Atameken–Agro JSC reduced transport losses by 63% through GPS-based internal logistics monitoring. Comparison 
with international practices (Netherlands, Germany, Brazil) shows Kazakhstan lags behind, relying on fragmented 
digital tools instead of comprehensive TMS platforms. The hypothesis that integration of ERP, ABC-costing, and IoT 
can reduce logistics costs is confirmed. Practice-oriented recommendations include the development of a national 
digital program, accounting standards, professional training, and infrastructure modernization. The work offers 
scientific and practical novelty due to its systemic approach, quantitative justification, and interregional scope.

Keywords: logistics, agro-industrial complex, cost accounting, logistics costs, ABC-costing, ERP system, 
digitalization, cost price.
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